
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,800,174 1,773,332 26,842

1.지방교육자치단체이전수입 1,800,174 1,773,332 26,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,800,174 1,773,332 26,842

1.교육비특별회계전입금 1,800,174 1,773,332 26,842

1.학교운영비전입금 651,899 651,899 0 학교기본운영비 : -86,191,000원 * 1교 = -86,191,000

학교기본운영비 : 86,191,000원 * 1교 = 86,191,000

2.목적사업비전입금 747,376 720,534 26,842
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,220,000원 * 1교 =
5,220,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 : 3,015,000원 

* 1교 =
3,015,000

장애인고용장려금 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

2,514,000원 * 1교 =
2,514,000

(성립전_4추)학교방역활동도우미운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 2,593,000원 * 1교 =
2,593,000

3.급식비지원금 269,011 269,011 0

4.방과후학교활동비지원금 65,160 65,160 0

5.돌봄활동운영비지원금 66,728 66,728 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.자체수입 217,940 361,606 -143,666

1.학부모부담수입 213,378 356,906 -143,528

1.수익자부담수입 213,378 356,906 -143,528

1.급식비 33,875 38,858 -4,983

1.급식비 29,553 29,698 -145 교직원급식비 : -39,000원*1회= -39,000

긴급돌봄급식비 : -106,000원*1회= -106,000

2.우유급식비 4,322 9,160 -4,838 우유급식비 : -4,838,000원*1회= -4,838,000

2.방과후학교활동비 173,103 310,513 -137,410

1.방과후학교활동비 173,103 310,513 -137,410 컴퓨터A부 : -2,545,000원*1회= -2,545,000

로봇과학부 재료비 : -7,540,000*1회= -7,540,000

컴퓨터C부 : -3,725,000원*1회= -3,725,000
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주산부 교재비 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

컴퓨터B부 교재비 : -1,347,000원*1회= -1,347,000

무용B부 : -2,313,000원*1회= -2,313,000

과학탐구B부 재료비 : -3,278,000원*1회= -3,278,000

바둑부 교재비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

한자B부 : -5,711,000원*1회= -5,711,000

클레이아트 B부 재료비 : -3,329,000원*1회= -3,329,000

컴퓨터B부 : -2,935,000원*1회= -2,935,000

로봇과학부 : -2,332,000원*1회= -2,332,000

원어민영어부 : -18,968,000원*1회= -18,968,000

독서논술부 : -5,197,000원*1회= -5,197,000

독서논술부 교재비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

과학탐구B부 : -4,780,000원*1회= -4,780,000

배드민턴부 : -5,360,000원*1회= -5,360,000

클레이아트A부 : -3,590,000원*1회= -3,590,000

한자A부 : -5,355,000원*1회= -5,355,000

과학탐구A부 : -2,865,000원*1회= -2,865,000

클레이아트B부 : -5,296,000원*1회= -5,296,000

성장스포츠 : -3,077,000원*1회= -3,077,000

드럼부 : -3,112,000원*1회= -3,112,000

클레이아트A부 재료비 : -3,867,000원*1회= -3,867,000

바이올린부 : -6,094,000원*1회= -6,094,000

미술부 : -4,384,000원*1회= -4,384,000

바둑부 : -2,275,000원*1회= -2,275,000

주산부 : -2,178,000원*1회= -2,178,000

무용A부 : -2,092,000원*1회= -2,092,000

과학탐구A부 재료비 : -4,025,000원*1회= -4,025,000

원어민 영어부 교재비 : -5,354,000원*1회= -5,354,000
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컴퓨터C부 교재비 : -1,383,000원*1회= -1,383,000

수학부 : -4,279,000원*1회= -4,279,000

수학부 교재비 : -976,000원*1회= -976,000

컴퓨터A부 교재비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

돌봄교실 간식비 : -1,140,500*2회= -2,281,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 35 35 0

1.청소년단체활동비 35 35 0

5.졸업앨범비 6,365 7,500 -1,135

1.졸업앨범비 6,365 7,500 -1,135 졸업앨범비 : -1,135,020원*1회= -1,135,000

2.행정활동수입 4,562 4,700 -138

1.사용료및수수료 801 300 501

1.사용료및수수료 801 300 501

1.사용료 801 300 501 기타사용료수입 : 500,300원*1회= 501,000

2.자산수입 72 300 -228

1.자산매각대 72 300 -228

1.자산매각대 72 300 -228 폐기물 매각대금 : -228,000원*1회= -228,000

3.기타행정활동수입 3,689 4,100 -411

1.이자수입 3,370 3,400 -30

1.이자수입 3,370 3,400 -30 이자수입 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 319 700 -381

1.기타행정활동수입 319 700 -381 기타행정활동수입 : -90,940원*1회= -90,000

폐식용유 매각대금 : -153,000원*1회= -153,000

법인카드 포인트 : -138,510원*1회= -138,000

3.기타수입 32,277 32,277 0

1.전년도이월금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0
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1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

세입합계 2,050,391 2,167,215 -116,824
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1.인적자원 운용 15,087 17,664 -2,577

1.기타 교직원보수 3,264 3,964 -700

1.교직원대체인건비 3,264 3,964 -700

1.교원대체인건비 3,264 3,964 -700

1.기간제교원인건비 3,264 3,964 -700 전일제강사수당 : -100,000원*7회= -700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,823 13,700 -1,877

1.교직원연수 4,123 6,000 -1,877

1.직무연수 4,123 6,000 -1,877

1.일반수용비 4,123 6,000 -1,877 교육경비 : -1,877,500원*1회= -1,877,000

2.자율연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 7,700 7,700 0

1.동호회지원 6,110 6,110 0

1.교직원복지비 6,110 6,110 0

2.교직원문화행사 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.학생복지/교육격차 해소 528,127 510,905 17,222

1.급식 관리 361,570 358,015 3,555

1.학교급식운영 361,570 358,015 3,555

1.조리원인건비 0 1,050 -1,050

1.무기계약직원인건비 0 1,050 -1,050 초과근무수당 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.급식재료구입비 307,857 306,008 1,849

1.급식용식재료비 307,857 306,008 1,849 교직원 급식용 식품비 : -39,000원*1회= -39,000

학생 급식용 식품비 : 1,888,000원*1회= 1,888,000

3.우유급식비 4,322 9,160 -4,838

1.우유대금 4,322 9,160 -4,838 급식용우유대금 : -4,838,000원*1회= -4,838,000

4.급식운영비 35,300 27,100 8,200

1.일반수용비 30,300 21,100 9,200 급식소모품비 : 450,000원*20회= 9,000,000
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소규모수선비 : 100,400원*5회= 502,000

음식폐기물처리비 : -302,000원*1교= -302,000

2.연료비 5,000 6,000 -1,000 도시가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.대체인건비 8,518 9,018 -500

1.기간제직원인건비 6,640 7,140 -500
조리사및조리원대체인건비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.기간제직원법정부담금 690 690 0

6.긴급돌봄 급식비 5,573 5,679 -106

1.급식용식재료비 5,573 5,679 -106 긴급돌봄 급식비 : -106,000원*1교= -106,000

2.보건관리 98,663 83,861 14,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,282 53,880 14,402

1.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.학생건강검사 779 830 -51

1.학생복지비 779 830 -51 소변검사 : -51,360원*1회= -51,000

3.보건실운영 6,473 6,400 73

1.일반수용비 1,693 1,630 63 보건실물품구입 : 63,000원*1회= 63,000

2.학생복지비 1,722 1,712 10 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

보건실 침구세탁비 : -90,000원*1회= -90,000

3.비품구입비 3,058 3,058 0

4.보건교육 367 430 -63

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 237 300 -63 보건교육 : -63,900원*1회= -63,000

5.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19 대응 방역물품 구입 지원비45,613 43,020 2,593

1.일반수용비 16,573 13,980 2,593
(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 구입비 : 1,296,500원*2회=
2,593,000

2.운영수당 22,640 22,640 0
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3.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[국고]코로나19 대응 단기인력 운영비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_4추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*6명=
12,000,000

2.학교환경위생관리 30,381 29,981 400

1.먹는물관리 7,251 7,251 0

1.일반수용비 7,251 7,251 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 22,250 21,850 400

1.일반수용비 18,858 21,850 -2,992 방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

공기청정기운영 : -3,392,000원*1회= -3,392,000

2.전기요금 3,392 0 3,392 전기요금 : 3,392,000원*1회= 3,392,000

3.학생복지 67,894 69,029 -1,135

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 3,008 3,008 0

2.교육운영비 2,242 2,242 0

2.학생복지운영 62,644 63,779 -1,135

1.졸업앨범제작 6,365 7,500 -1,135

1.교육운영비 6,365 7,500 -1,135 졸업앨범비 : -1,135,020원*1회= -1,135,000

2.학생교과서구입 56,279 56,279 0

1.기간제직원인건비 668 668 0

2.교육운영비 55,611 55,611 0

3.기본적 교육활동 187,946 200,031 -12,085

1.교과 활동 151,687 155,787 -4,100

1.교과활동지원 47,760 50,660 -2,900

1.학습준비물구입 32,730 32,730 0

1.학습준비물 32,730 32,730 0
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2.보결수업관리 1,100 4,000 -2,900

1.운영수당 1,100 4,000 -2,900 보결수당 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

3.기초학력지도 11,730 11,730 0

1.교육운영비 11,730 11,730 0

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.통합교육지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 7,997 8,281 -284

1.교과운영 1,081 1,081 0

1.비품구입비 1,081 1,081 0

2.학습준비물지원 6,916 7,200 -284

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 6,916 7,200 -284 실험실습재료 : -284,000원*1회= -284,000

3.[국고]체육교과활동 88,830 89,746 -916

1.교과운영 6,083 6,500 -417

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,576 4,800 -224 축구공외 14종 구입 : 169,700원*1회= 170,000

배구네트외 2종 구입 : -394,880원*1회= -394,000

3.비품구입비 307 500 -193 뜀틀 : -193,440원*1회= -193,000

2.[국고]스포츠강사인건비 32,485 33,124 -639

1.기간제교원인건비 32,084 32,764 -680 법정부담금 : 250,000원*1회= 250,000

연차수당 : -930,000원*1회= -930,000

2.기간제직원인건비 401 360 41 초과근무수당 : 41,000원*1회= 41,000

3.학교 탈의실 설치 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

4.수상안전교육운영 30,652 30,652 0

1.교육운영비 30,652 30,652 0
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5.학교스포츠클럽 운영 11,110 10,970 140

1.교육운영비 11,110 10,970 140 운영비(1~6학년) : 140,000원*1회= 140,000

6.체육관시설운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.외국어교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어학습체험센터활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 36,259 44,244 -7,985

1.자율활동 32,064 40,049 -7,985

1.학생회활동지원 16,045 16,045 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

2.학예회 1,996 4,300 -2,304

1.교육운영비 1,996 4,300 -2,304 팜플렛 및 현수막 제작 : -200,000원*1회= -200,000

운영물품 구입 : -2,104,660원*1회= -2,104,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.체육대회 1,324 1,324 0
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1.교육운영비 1,324 1,324 0

5.과학동산운영 0 2,200 -2,200

1.운영수당 0 1,000 -1,000 과학동산준비물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 과학동산강의수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.창의재량운영 0 3,280 -3,280

1.교육운영비 0 3,280 -3,280 창의적체험활동경비 : -3,280,000원*1회= -3,280,000

7.독서논술대회 399 600 -201

1.교육운영비 399 600 -201 독서행사지원경비 : -201,600원*1회= -201,000

8.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.체험활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 35 35 0

1.청소년단체활동 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

4.진로활동 4,160 4,160 0

1.자기이해활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.진로동아리 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 632,120 759,591 -127,471

1.방과후학교 운영 608,559 735,920 -127,361
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1.[국고]방과후학교운영 440,700 572,814 -132,114

1.교과프로그램 164,444 299,573 -135,129

1.운영수당 129,148 227,611 -98,463 드럼부 : -3,112,000원*1회= -3,112,000

미술부 : -4,384,000원*1회= -4,384,000

바둑부 : -2,275,000원*1회= -2,275,000

바이올린부 : -6,094,000원*1회= -6,094,000

수학부 : -4,279,000원*1회= -4,279,000

과학탐구B부 : -4,780,000원*1회= -4,780,000

과학탐구A부 : -2,865,000원*1회= -2,865,000

독서논술부 : -5,197,000원*1회= -5,197,000

로봇과학부 : -2,332,000원*1회= -2,332,000

무용A부 : -2,092,000원*1회= -2,092,000

무용B부 : -2,313,000원*1회= -2,313,000

성장스포츠 : -3,077,000원*1회= -3,077,000

원어민 영어부 : -18,968,000원*1회= -18,968,000

주산부 : -2,178,000원*1회= -2,178,000

컴퓨터A부 : -2,545,000원*1회= -2,545,000

컴퓨터B부 : -2,935,000원*1회= -2,935,000

컴퓨터C부 : -3,725,000원*1회= -3,725,000

클레이아트A부 : -3,590,000원*1회= -3,590,000

클레이아트B부 : -5,296,000원*1회= -5,296,000

한자A부 : -5,355,000원*1회= -5,355,000

한자B부 : -5,711,000원*1회= -5,711,000

배드민턴부 : -5,360,000원*1회= -5,360,000

2.교육운영비 35,296 71,962 -36,666 바둑부 교재비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

과학탐구B부 재료비 : -3,278,000원*1회= -3,278,000

과학탐구A부 재료비 : -4,025,000원*1회= -4,025,000

독서논술부 교재비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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수학부 교재비 : -976,000원*1회= -976,000

원어민 영어부 교재비 : -5,354,000원*1회

=
-5,354,000

주산부 교재비 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

클레이아트B부 재료비 : -3,329,000원*1회

=
-3,329,000

클레이아트A부 재료비 : -3,867,000원*1회

=
-3,867,000

로봇과학부 재료비 : -7,540,000원*1회= -7,540,000

컴퓨터A부 교재비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

컴퓨터B부 교재비 : -1,347,000원*1회= -1,347,000

컴퓨터C부 교재비 : -1,383,000원*1회= -1,383,000

2.방과후학교활동비지원 20,606 20,194 412

1.교육운영비 20,606 20,194 412 방과후 자유수강권 : 412,000원*1회= 412,000

3.방과후 행정실무사 인건비 13,936 10,921 3,015

1.무기계약직원인건비 13,036 10,037 2,999 (성립전_4추)인건비 : 1,478,000원*1교= 1,478,000

(성립전_4추)시간외수당 : 96,000원*1교= 96,000

(성립전_4추)연차수당 : 783,000원*1교= 783,000

(성립전_4추)퇴직금 : 642,000원*1교= 642,000

2.무기계약직원법정부담금 900 884 16
(성립전_4추)기관부담 4대보험료 : 16,000

원*1교=
16,000

4.방과후학교 활동비 21,914 22,326 -412

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 9,127 1,826 7,301
휴업중 프로그램 강사비 : 7,300,260원*1

회=
7,301,000

3.전기요금 2,612 2,612 0

4.교육운영비 7,669 15,000 -7,331 방과후학교 운영물품 : -7,151,000원*1회= -7,151,000

방과후 관련 면접 및 간식 : -180,000원*1

회=
-180,000

5.비품구입비 1,318 1,700 -382
물품 비치용 캐비넷 외 3종 : -382,840원

*1회 =
-382,000

5.[국고]아동특별돌봄지원 219,800 219,800 0

1.교육운영비 219,800 219,800 0

2.돌봄교실운영 167,859 163,106 4,753

1.돌봄교실운영 61,919 64,900 -2,981
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1.교육운영비 61,919 64,900 -2,981 돌봄교실 간식비 : -1,140,500원*2회= -2,281,000

돌봄전담사 대체인건비 : -700,000원*1회= -700,000

2.돌봄전담사 인건비 82,844 76,761 6,083

1.무기계약직원인건비 76,734 70,651 6,083
(성립전_4추)연장근로수당 : 215,750원*4

명=
863,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,740,000원*3

개월=
5,220,000

2.무기계약직원법정부담금 6,110 6,110 0

3.긴급 돌봄운영비 지원 13,596 11,945 1,651

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 8,956 7,305 1,651
(성립전_4추)단기인력 인건비 : 330,200원

*5명=
1,651,000

4.엄마품 온종일 돌봄교실 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

5.시설 구축 및 환경개선비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 3,320 3,320 0

2.독서활동 23,561 23,671 -110

1.독서활동운영 23,561 23,671 -110

1.도서구입 19,350 19,350 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 4,211 2,721 1,490

1.일반수용비 660 0 660 독서게시판 제작 : 660,000원*1회= 660,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 830 0 830 서가외 1종 : 415,000원*2게= 830,000

5.도서구입비 621 621 0

3.독서교실운영 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 300 -300 독서교실 강의수당 : -300,000원*1회= -300,000
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2.교육운영비 0 1,300 -1,300
학부모독서동아리 운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

독서교실 준비물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 252,673 204,974 47,699

1.교무업무 운영 14,995 20,040 -5,045

1.교무학사운영 14,995 20,040 -5,045

1.교무학사운영 3,394 5,910 -2,516

1.무기계약직원인건비 0 900 -900
교무실무사초과근무수당 : -150,000원*2명

*3회=
-900,000

2.교육운영비 3,394 5,010 -1,616 화분구입 : -100,000원*4회= -400,000

졸업기념품 및 앨범구입 : -304,230원*1회

=
-304,000

현수막제작 : -912,000원*1회= -912,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 2,190 2,430 -240

1.교육운영비 2,190 2,430 -240 입학선물 : -140,000원*1회= -140,000

현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 워크샵 협의회비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.환경정리 9,411 10,700 -1,289

1.일반수용비 9,411 10,700 -1,289 교실환경정리비 : -272,000원*1회= -272,000

복도 등 실내환경정리비 : -923,000원*1회

=
-923,000

청소용품구입 : -93,000원*1회= -93,000

쓰레기봉투 : -1,000원*1회= -1,000

2.생활지도운영 27,843 28,680 -837

1.학생생활상담지도 13,338 13,338 0

1.학생생활지도 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.배움터자원봉사자 6,500 6,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,500 6,500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 1,055 1,055 0

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,650 3,650 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

2.학교폭력예방 9,196 9,196 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 526 526 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 26 26 0

3.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학생안전교육 5,309 6,146 -837

1.안전교육 5,309 6,146 -837

1.교육운영비 5,309 6,146 -837
119안전체험관 체험비(5학년) : -3,000원

*19명*1회=
-57,000

학생안전복지지원 : -780,000원*1회= -780,000

3.연구학교 운영 84,000 84,000 0

1.연구학교운영 84,000 84,000 0

1.혁신학교운영 64,000 64,000 0

1.교육운영비 59,370 59,370 0
혁신학교 운영 물품구입 : 1,174,000원*1

회=
1,174,000

교직원 워크숍 운영 : -1,174,000원*1회= -1,174,000

2.목적사업업무추진비 4,630 4,630 0

2.공간혁신 가꿈프로젝트 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 210 210 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.목적사업업무추진비 227 227 0

5.비품구입비 15,463 15,463 0

4.학습지원실 운영 38,934 42,384 -3,450

1.방송실운영 50 2,500 -2,450

1.방송실운영 50 2,500 -2,450

1.교육운영비 50 2,500 -2,450 방송기기유지보수비 : -950,000원*1회= -950,000

방송부 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[국고]정보화실운영 38,884 39,884 -1,000

1.학교정보화지원 16,384 17,384 -1,000

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 11,319 12,319 -1,000 컴퓨터등장비수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 3,037 3,037 0

4.기타자산취득비 312 312 0

2.[국고]미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비22,500 22,500 0

1.시설비 22,500 22,500 0

5.교육여건 개선 86,901 29,870 57,031

1.교육환경개선 86,901 29,870 57,031

1.PC구입 2,410 3,000 -590

1.비품구입비 2,410 3,000 -590 교직원 PC구입 : -590,000원*1회= -590,000

2.교실환경개선 84,491 26,870 57,621

1.비품구입비 83,891 24,670 59,221 사물함외 1종 : 144,850원*20회*3회= 8,691,000

음향장비, 영상장비 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

식생활관 주방기기 소독기 : 930,000원*1

개=
930,000

식생활관 이동식스툴테이블 : 480,000원

*70개=
33,600,000

2.기타자산취득비 600 2,200 -1,600 공간혁신 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

6.학교 일반운영 339,135 380,697 -41,562
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 66,476 79,117 -12,641

1.부서기본운영 66,476 79,117 -12,641

1.교장실운영 11,944 12,844 -900

1.여비 1,100 2,000 -900 관내외출장여비 : -20,000원*45회= -900,000

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 37,604 46,845 -9,241

1.일반수용비 27,978 29,945 -1,967 프린터토너등 : 331,000원*1회= 331,000

등사기원지 : -91,000원*10회= -910,000

등사기잉크 : -300,000원*1회= -300,000

중질지 : -230,000원*1회= -230,000

간행물 구독료 : -63,000원*4회= -252,000

침구류 세탁 : -124,000원*1회= -124,000

나라장터 및 학교장터 수수료 : -500,000

원*1회=
-500,000

폐기물처리비 : -151,000원*2회= -302,000

특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

2.기타공공요금 174 300 -126 재정보증보험료 : -126,050원*1회= -126,000

3.여비 2,600 3,400 -800 관내외출장여비 : -20,000원*40회= -800,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 3,852 10,200 -6,348 드릴구입 : -98,000원*1회= -98,000

학생자치실 등 비품 : -6,250,000원*1회= -6,250,000

3.교무부운영 16,928 18,328 -1,400

1.일반수용비 9,328 9,728 -400 교무실물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 6,000 7,000 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50회= -1,000,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자치운영 0 1,100 -1,100

1.일반업무추진비 0 1,100 -1,100 학교자치 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

학교자치 교사회운영비 : -600,000원*1회= -600,000

학교자치 직원회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 264,079 292,482 -28,403

1.학교시설장비유지 264,079 292,482 -28,403

1.공공요금및제세공과금 87,613 107,749 -20,136

1.전기요금 51,887 70,261 -18,374 전기요금 : -6,458,000원*3회= -19,374,000

(성립전_4추)전기요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.상하수도료 13,190 14,060 -870 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

지하수요금 : -235,000원*2회= -470,000

3.기타공공요금 22,536 23,428 -892 전화요금 : -700,000원*1회= -700,000

인터넷통신비 : -42,000원*1회= -42,000

우편요금 : -15,000원*10회= -150,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 12,258 12,258 0

1.일반수용비 12,258 12,258 0

4.시설일반관리 82,104 88,861 -6,757

1.기간제직원인건비 880 2,400 -1,520 일용인부임 : -720,000원*1회= -720,000

수목관리 일용임금 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반수용비 81,224 86,461 -5,237 시설관리소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

천정형선풍기청소 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

심야난방기기청소 : -2,415,000원*1회= -2,415,000

조경관리 및 화단 관리비 : -1,822,000원

*1회=
-1,822,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 2,904 2,904 0
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1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.청소원인건비 38,530 39,660 -1,130

1.무기계약직원인건비 36,070 37,020 -950 기본급 : -140,000원*1명= -140,000

연차수당 : -360,000원*2명*1회= -720,000

퇴직금 : -90,000원*1회= -90,000

2.무기계약직원법정부담금 2,460 2,640 -180 4대보험 기관부담금 : -180,000원*1회= -180,000

8.경비원인건비 35,320 35,700 -380

1.무기계약직원인건비 33,560 34,020 -460 기본급 : 300,000원*1명= 300,000

연차수당 : -60,000원*1명= -60,000

퇴직금 : -700,000원*1명= -700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,760 1,680 80 4대보험 기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

3.학교운영 협력 8,580 9,098 -518

1.학교운영위원회운영 5,180 5,700 -520

1.학교운영위원회운영 5,180 5,700 -520

1.여비 0 500 -500 관내여비 : -10,000원*10회*5회= -500,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,680 3,700 -20 탁자 외 1종 : -20,000원*1회= -20,000

2.학부모협력 3,400 3,398 2

1.학부모회운영 10 200 -190

1.여비 10 200 -190 학부모출장여비 : -190,000원*1회= -190,000

2.학부모교육 3,274 2,920 354

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,624 720 904 홍보현수막제작 : -120,000원*1회= -120,000

학부모동아리활동비 : 1,023,350원*1회= 1,024,000

3.일반업무추진비 650 1,200 -550
학부모대상 학교행사 운영비 : -107,850원

*1회=
-107,000

학부모회협의회 : -443,500원*1회= -443,000

3.학부모상담 116 278 -162

1.교육운영비 44 44 0
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2.일반업무추진비 72 234 -162 다과구입 : -162,000원*1회= -162,000

7.학교시설 확충 95,303 93,353 1,950

1.시설확충 및 개선 95,303 93,353 1,950

1.시설확충및개선 95,303 93,353 1,950

1.교실바닥수선 20,383 20,383 0

1.시설비 20,383 20,383 0

2.감성UP어울터 조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.놀이터 바닥 수선 30,970 30,970 0

1.시설비 30,970 30,970 0

4.다목적교실환경개선 23,950 22,000 1,950

1.시설비 23,950 22,000 1,950 무대설치 및 기타공사 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,050,391 2,167,215 -116,824
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